Mebidal®

Mebhydrolin Tablet

DESCRIPTION

Mebidal[®] is a round white tablet containing Mebhydrolin Napadisylate. Mebidal[®] diminishes or abolishes the main actions of histamine in the body by competitive reversible blockade of histamine receptor sites on tissues.

INDICATIONS

Mebidal® is an antihistamine recommended for the treatment of hay fever, urticaria, rhinitis and all other alleroic disorders.

DOSAGE AND ADMINISTRATION

Adults: 1 to 2 tablets three times daily.

Children:

Over 10 years: 1 to 2 tablets three times daily.

Under 10 years: 1 to 4 tablets daily according to age in divided doses or as directed by the physician.

CONTRAINDICATIONS

None known, but previously known hypersensitivity is a definite contraindication.

SIDE-EFFECTS

Very rare cases of granulocytopenia or agranulocytosis associated with the use of mebhydrolin have been reported. Sedation, drowsiness & dryness of mouth may occur.

PRECAUTIONS

The substance may cause drowsiness, if affected, do not drive or operate machinery. Avoid alcoholic drinks. No embryotoxic or teratogenic effects have been reported, but on principle caution should be exercised when prescribing any new medication during pregnancy and lactation.

PHARMACEUTICAL PRECAUTION

Do not store above 30 °C temperature. Keep away from light and wet place. Keep out of reach of children.

PACKAGING

Box containing 20 strips of 10 tablets each. Each tablet contains Mebhydrolin Napadisylate BPC equivalent to 50 mg Mebhydrolin base.

SK+F

Manufactured by

ESKAYEF PHARMACEUTICALS LTD.

MIRPUR, DHAKA, BANGLADESH ® REGD. TRADEMARK M/PM00244 V02



মেবহাইড্রোলিন ট্যাবলো

বর্ণন

মেবিডাল[®] গোলাকৃতি সাদা ট্যাবলেট যার প্রতিটিতে রয়েছে মেবহাইড্রোলিন নাপাডাইসাইলেট। মেবিডাল[®] শরীরে হিস্টামিনের প্রধান কার্যকারিতাকে কমায় বা বিলুগু করে। ইহা শরীরের কোষ কলায় হিস্টামিন রিসেন্টারকে অবরুদ্ধ করে এবং এই ক্রিয়া প্রতিযোগিতামলক ও উভয়মুখী।

রোগ নির্দেশনা

মেবিভাল® একটি এন্টিহিস্টামিন। ইহা হে-ফিভার, আরটিকেরিয়া, রাইনেটিস ও অন্যান্য এ্যালারজিক ব্যাধির চিকিৎসায় নির্দেশিত হয়।

সেবনমাত্রা ও প্রয়োগ

প্রাপ্ত বয়স্ক: ১ থেকে ২ ট্যাবলেট দিনে ৩ বার।

দশ বছরের উর্ধের্ব শিশু: ১ থেকে ২ ট্যাবলেট দিনে ৩ বার।

দশ বছরের নীচে: বয়স অনুযায়ী দৈনিক ১ থেকে ৪টি ট্যাবলেট বিভক্ত মাত্রায় অথবা চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী সেব্য।

বিরুদ্ধ ব্যবহার

মেৰিডালের কোন বিরুদ্ধ ব্যবহার জানা নেই। তবে অতিসংবেদনশীলতার অতীত রেকর্ড সম্পন্ন রোগীদের দেওয়া যাবে না।

পাৰ্শ্ব প্ৰতিক্ৰিয়া

মেবহাইড্রোলিন ব্যবহারে প্রেনুলোসাইটোপেনিয়া ও এপ্রেনুলোসাইটোসিস এর রিপোর্ট কদাচিৎ পাওয়া যায়। ঝিয়নি, মুখ শুকানো এবং নিদ্যালতা হতে পারে।

সতর্কতা

ইহা সেবনে নিদ্রালুতা হতে পারে এবং সে ক্ষেত্রে গাড়ী অথবা যন্ত্রপাতি চালানো উচিত নয়। এ্যালকোহল জাতীয় পানীয় পবিহার করা উচিত।

ইহার এমবাইওটক্সিক ও টেরাটোজেনিক ক্রিয়ার কোন রিপোর্ট পাওয়া যায় নাই। কিন্তু সাধারণ নীতি অনুযায়ী গর্ভাবস্তায় ও দক্ষদানকালে কোন নতন ঔষধ ব্যবহারে সতর্কতা অবলম্বন করা উচিত।

ফার্মাসিউটিক্যাল সাবধানতা

আলো ও আর্দ্রতা থেকে দূরে, ৩০ °সে: তাপমাত্রায় অথবা এর নিচে রাখুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

প্যাকেজিং

প্রতি বাব্দে ১০টি ট্যাবলেটের ২০টি স্ট্রীপ আছে। প্রতি ট্যাবলেটে ৫০ মি.প্রা. মেবহাইড্রোলিন বেইস এর সমতুল্য মেবহাইড্রোলিন নাপাডাইসাইলেট বি.পি.সি. রয়েছে।

SK+F

প্রস্তুতকারক

এসকেএফ ফার্মাসিউটিক্যালস্ লিঃ